REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2004
( do Sr. WALTER FELDMAN )

Solicita informações à Sra. Ministra de
Minas e Energia sobre convênios assinados
entre a Petrobrás e a Prefeitura de São Paulo.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e
116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as
informações a seguir listadas, sem prejuízo de outras julgadas pertinentes, à Sra.
Ministra de Minas e Energia:

1)Solicito cópias do inteiro teor de convênios assinados entre a Petrobrás e a
Prefeitura de São Paulo em 2003.

2)Solicito informar respectivos cronogramas de desembolso e fontes de recursos
dos convênios a que se refere a pergunta 1.

JUSTIFICAÇÃO

O jornal “Folha de São Paulo, em sua edição de 31 de março de 2004,
publicou notícia sob o título “ Prefeita fecha dois convênios com a Petrobrás”, segundo a
qual:

“A prefeita Marta Suplicy (PT) assinou ontem dois convênios com a Petrobrás, um
para parte da reforma do Mercado Municipal e outro para a construção de mil lugares de
arquibancadas no autódromo de Interlagos.

Após a assinatura do convênio com o presidente da Petrobras, José Eduardo
Dutra, a prefeita visitou as obras do Mercado Municipal. Serão construídos quatro
restaurantes, um em cada torre. Haverá também dois estabelecimentos menores.

O custo do projeto de reforma é de R$ 25 milhões. A Petrobrás entrará com
outros R$ 3 milhões, para obras em duas das quatro torres. A previsão é que a primeira
fase acabe em agosto.”

As informações que ora requeremos são de fundamental importância ao
cumprimento de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões,  31 de março de 2004.

Deputado WALTER FELDMAN